
PERSONALE
DETERMINAZIONE N. 26 DEL 16/01/2025

OGGETTO:  ELEZIONI  REGIONALI  DEL  17-18  NOVEMBRE  2024. 
LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI, e qui integralmente recepiti:
• Delibera  di  Consiglio  Unione   n.  51  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  ad 

oggetto  "APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  SEZIONE 
STRATEGICA  2024-2029  E  SEZIONE  OPERATIVA  2025-2027"  e  sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  52  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  ad 
oggetto "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E DEI 
RELATIVI ALLEGATI" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.89  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  ad 
oggetto  "APPROVAZIONE DEL PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE ANNI 
2025-2027  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE"  e  sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 3 del 30 gennaio 2024, legalmente esecutiva, 
ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026" e suoi successivi aggiornamenti sino ad oggi;

• il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  n.  9  del  29  luglio  2024  ad  oggetto: 
“INDIVIDUAZIONE  DEL  SOGGETTO  DA  ASSUMERE  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 110, COMMA 2, DEL TUEL, IN QUALITÀ DI DIRIGENTE. 
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DIRIGENZIALE  DI  DIRETTORE 
OPERATIVO (ART.40 STATUTO UTS) E DIRIGENTE AD INTERIM DEL I^ 
SETTORE” con il quale è stato affidato alla Dott.ssa Federica Manenti  l'incarico 
ad interim di Dirigente del I° Settore;

• l'atto  di  delega  delle  funzioni  dirigenziali  della  Gestione  Unica  del  Personale 
relativamente  alla  posizione  “Trattamento  normativo,  Reclutamento,  Relazioni  
sindacali, Procedimenti disciplinari, Formazione, Funzioni vicarie del dirigente”, 
ai  sensi  dell’art.  17  del  D.lgs.  165/01 ed  ai  sensi  dell’art.  5  L.241/90 (n.  prot. 
23.635 del 10 settembre 2024);

VISTI:
• la Convenzione per la gestione unica del personale, approvata con deliberazione del 

Consiglio n. 37 del 20 dicembre 2016;
• il Protocollo attuativo della convenzione, approvato con deliberazione della Giunta 

dell'Unione n. 63 del 27 dicembre 2016, che definisce le attività  di competenza 
dell’Unione e quelle di competenza dei Comuni associati nei vari procedimenti;

1



RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi  di  attività  di  competenza  del  I°  Settore  denominato  “Affari  Generali  ed 
Istituzionali”;

PREMESSO CHE,  a seguito dell’intesa tra il Presidente facente funzione della Giunta 
regionale  e  il  Presidente  della  Corte  d’Appello,  la  votazione  per  le  elezioni  regionali 
dell’Emilia-Romagna si è svolta domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024;

CONSIDERATO che  per  alcune funzioni  connesse  alle  operazioni  elettorali  si  è  reso 
necessario l'impiego di dipendenti appartenenti al Corpo Intercomunale di Polizia Locale e
al Servizio Informatico Associato dell’Unione presso i Comuni aderenti all’Unione;

RICHIAMATA la propria determinazione n° N. 971 del 28/10/2024 con la quale è stato 
autorizzato  il  personale  dipendente  del  Corpo  Unico  di  Polizia  Locale  e  del  Servizio 
Informatico Associato ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario in occasione delle 
Elezioni  regionali  del  17-18  novembre  2024,  nei  limiti  massimi  individuali  indicati 
nell'allegato  A della  determinazione  stessa,   per  una  spesa  complessiva  presunta  di  € 
18.695,42;

DATO ATTO CHE, per mero errore materiale nell'allegato sopra citato è stato indicato il 
dipendente Nuccio Marcello, cessato dal servizio prima dello svolgimento delle elezioni 
regionali, anziché la dipendente La Magna Corinne che è stata effettivamente autorizzata 
dal proprio responsabile  ad effettuare straordinario elettorale,  come da documentazione 
agili atti;

CONSIDERATO che:
• dal prospetto  riassuntivo  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale (All. A ) risultano le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate;
• tali prestazioni sono state regolarmene documentate e sono state eseguite nei limiti 

previsti dall’art. 15 della legge n. 68/93 e della determina di autorizzazione e che le 
tariffe orarie applicate sono quelle previste dalla vigente normativa;

VISTI 

• i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni – Autonomie Locali;

• il D.Lgs n. 267/2000 ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche;

DATO  ATTO  CHE  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è 
analizzato,  valutato  e trattato  con misure di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio Gestione 
delle entrate, delle spese e del patrimonio e conseguentemente risultano attuate le misure 
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

2



DATO ATTO  che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Dirigente 
del Settore;

DATO ATTO CHE  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  Dlgs  82/2005,  Codice 
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

IN CONFORMITÀ all'istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, dott.ssa 
Lucia Bragazzi;

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti a titolo 
di  prestazione  di  lavoro  straordinario  al  personale  dipendente  individuato  nei  termini 
suindicati;

DETERMINA

1. .  DI  LIQUIDARE  al  personale  dipendente  dell’Unione  i  compensi  per  le 
prestazioni di lavoro straordinario effettuato per gli adempimenti connessi alle 
Elezioni  regionali  del 17-18 novembre 2024, secondo gli  importi  indicati  nel 
prospetto  riassuntivo  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (All. A) per la spesa complessiva di € 13.025,89;

2. DI DARE ATTO CHE la somma di € 13.025,89 è così suddivisa:

• Quanto a € 9.844,91 compenso lordo per lavoro straordinario 

• Quanto a € 2.343.09 oneri CPDEL 

• Quanto a € 836,80 oneri IRAP

• Quanto a € 1,08 oneri DS

3. DI DARE ATTO CHE la somma di € 13.025,89  trova copertura sul Bilancio di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025 – gestione residui 2024, al Cap. 01323000 
(Miss.  01 -Prg. 07- Tit.  1 - Macr.  03) denominato “Spese Elettorali”  (imp.n. 
2086/2024);

4. DI DARE  ATTO che  la  suddetta  spesa  è  suddivisa  tra  i  Comuni  costituenti 
l’Unione, che provvederanno a rimborsarla alla stessa, nel seguente modo: 

a) Comune di Baiso: € 1.033,46

b) Comune di Casalgrande: € 2.925,59

c) Comune di Castellarano: € 2.178,08

d) Comune di Rubiera: € 2.551,43

e) Comune di Scandiano: € 3.073,54

f) Comune di Viano: € 1.263,79

5. DI  DARE  MANDATO all’ufficio  Personale  di  eseguire  i  pagamenti  delle 
prestazioni di lavoro straordinario nel primo stipendio utile;

3



6. DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lsg.  N.  267/2000, 
l’obbligazione scadrà entro il 31 agosto 2024;

7. DI  DARE  ATTO  CHE non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario 
dell’atto) e al Dirigente del Settore.

8. DI  DARE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.  lgs  no. 
82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma 
digitale;

9. DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del 
presente  provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la 
pubblicazione del  presente atto,  unitamente agli  allegati  (ove presenti),  avvenga 
tramite pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione e sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

  

    

  

Li 16/01/2025 Responsabile Personale
DALIA NALDI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


